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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

DISPENSA DE LICITAGAO N° 712023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9 £/2023

PARECER JURIDICO

Senhor Prefeito:

O presente Processo contratagdo emergencial de transporte escolar pelo periodo de
180(cento e oitenta) dias, para as 2 (duas) rotas de estudantes do ensino médio do |.E.E. Sao Joao
Batista, no valor total de R$ 229.521,60 (duzentos e vinte e nove mil quinhentos e vinte e um reais
e sessenta centavos).

A justificativa para a contratagdo € a auséncia de tempo habil para a realizacdo de
licitacdo dos servicos de transporte no corrente ano, sem fornecer maiores informacdes sobre as
razdes da ndo realizacdo do prévio processo de licitagdo, levando-se a conclusao de que se trata
de “emergéncia fabricada”, caso em que a propria administragao da causa a necessidade de um
contratacdo emergencial para que a sua falha ndo atinja a terceiros, sendo necessaria também a
apuracao de responsabilidades.

Dessa forma, é sabido que a falta de planejamento que ocasionou a promogao do
adequado processo licitatério por parte da administracéo deve ser apurada na esfera propria e nao
podera legitimar o sacrificio de direitos e interesses com necessidade de garantia constante ou
imediata dos administrados, ndo se podendo prejudicar a continuidade dos servigos publicos por
essa razao.

NZo se trata do procedimento usual, porém, no estado atual, persiste a necessidade de
se dar efetividade ao acesso ao Direito Social & Educacao dos alunos de ensino médio do interior
do Municipio, devendo a contratag&o ocorrer para se evitar uma violagdo a este Direito Humano
Fundamental.

No mais, a demanda foi formalizada por meio do MI n.° 584/2023, com Termo de
Referéncia em anexo, perfazendo-se o requisito do art. 72, |, da Lei n.° 14.133/21.

Para a estimativa da despesa, a Secretaria de Educagéao realizou pesquisa direta com
trés fornecedores, sem, contudo constar a solicitacdo formal da cotacgéo e a justificativa na escolha
dos fornecedores consultados, como exigido pelo art. 5°, IV do Decreto Municipal n.° 30/2022,
falhas que, em uma andlise perfunctéria, ndo aparentam macular o processo, estando comprovada
a adequacao do preco praticado, na forma do art. 72, VII, da Lei n.° 14.133/21.

Os despachos 3 e 4, da Secretaria da Fazenda e do seu Departamento de
Contabilidade, no texto do memorando interno n.° 584/2022 demonstram a compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso que se pretende assumir, na forma do art.
72,1V, da Lein.° 14.133/21.

Para comprovagdo do requisito do art. 72, V, da Lei n.° 14.133/21, foi juntada a
documentacao de habilitacdo exigida pelo art. 68 da Lei n.° 14.133/21, dando conta do atendimento
aos requisitos legais.

Por essas razbes, feitas as ressalvas acima, reconhecemos tratar-se de hipotese de
dispensa de licitacdo, com base no Art. 75, VIII, da Lei n.° 14.133/21.

E o Parecer.

Herval, 27 de fevereiro de 2023.

L
lsmag! Rodrigges da Conceicdo

Advogado - OAB/RS 97047
Matricula: 1858.9



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

EXTRATO DE PUBLICACAO

DISPENSA DE LICITAGAO N° [ 72023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°9 (>/2023

Despacho:

O PREFEITO MUNICIPAL DE HERVAL/RS, acolhendo o parecer exarado
no Processo de Dispensa de Licitagao n° /2023, reconhece ser dispensavel a
lictagdo com base no Art. 75, VIIl, da Lei n.° 14.133/21 para a contratacdo da
Empresa inscrita no CNPJ sob n° 10.498.901/0001-09, do Sr. Danubio Gerald Abott,
para a contratacao emergencial de transporte escolar pelo periodo improrrogavel de
180 (cento e oitenta) dias, para as 2 (duas) rotas de estudantes do ensino médio do
I.E.E. Sdo Joao Batista, localizado na cidade de Herval, percorrendo as seguintes
localidades:

ROTA 1: : Estrada do Mingote, Corredor do Apertado, Pontas do telho,
Estancia Séao Flavio, Coxilha do Sarandi, Sede do Banburral, Granja dos Nunes e
Porteira do Conrado, em um total estimado de 300km diarios.

ROTA 2: Cerro Azul, Jaguarao Chico, Santa Rita 3, Sao Vergilio, Estrada
do Cerro e Estrada da Guarda Nova, em um total estimado de 252km diarios.

O valor a ser pago pela contratacdo emergencial de transporte escolar pelo
periodo estimado de 126 dias € de 1.821,60 (mil seiscentos e vinte e um reais e
sessenta centavos) por dia, totalizando R$ 229.5%1,60 (duzentos e vinte e nove mil

quinhentos e vinte e um reais e sessenta centayos)

Hebval '27/de fdveksird de 2023,
it
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)
lldo Roberto Lemos Sallaberry
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

DISPENSA DE LICITAGAO N° £ % 12023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9 (- /2023

RATIFICACAO

Nos termos do Art. 75, VIII, da Lei n.° 14.133/21, acolho o parecer exarado no Processo
de Dispensa de Licitagdo n°® /2023 e ratifico a dispensa de licitacado para contratagao da
empresa DANUBIO GERALD ABOTT - ME ME CNPJ 10.498.901/0001-09 localizada na
Rua Borges de Medeiros n° 1585, Centro, Herval/RS sendo representante legal da
mesma o Sr. DANUBIO GERALD ABOTT - ME, RG 6084322228, CPF 992.772.550-72,
tendo por objeto a prestagdo do servico de transporte escolar pelo periodo
improrrogavel de 180 (cento e oitenta) dias, para as 2 (duas) rotas de estudantes do
ensino médio do |.E.E. Sao Joao Batista, localizado na cidade de Herval, percorrendo
as seguintes localidades:

ROTA 1: : Estrada do Mingote, Corredor do Apertado, Pontas do telho, Estancia Sao
Flavio, Coxilha do Sarandi, Sede do Banburral, Granja dos Nunes e Porteira do
Conrado, em um total estimado de 300km diarios.

ROTA 2: Cerro Azul, Jaguarao Chico, Santa Rita 3, Sao Vergilio, Estrada do Cerro e
Estrada da Guarda Nova, em um total estimado de 252km diarios.

O valor a ser pago pelos servicos contratados no periodo estimado de 126 dias é de
1.821,60 (mil seiscentos e vinte e um reais e sessenta centavos) por dia, totalizando
R$ 229.521,60 (duzentos e vinte e nove mil quinhentos e vinte e um reais e sessenta
centavos).
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITACAO N° £ /2023

Objeto: contrato firmado entre o Municipio de Herval/RS, representado
neste ato pelo Prefeito Sr. lldo Roberto Lemos SAllaberry, e a Empresa inscrita no
CNPJ sob n° 10.498.901/0001-09, do Sr. Danubio Gerald Abott, tendo por objeto a
prestacdo do servico de transporte escolar pelo periodo improrrogavel de 180 (cento e
oitenta) dias, para as 2 (duas) rotas de estudantes do ensino médio do |.E.E. Sao
Joao Batista, localizado na cidade de Herval, percorrendo as seguintes localidades:

ROTA 1: : Estrada do Mingote, Corredor do Apertado, Pontas do telho, Estancia Sao
Flavio, Coxilha do Sarandi, Sede do Banburral, Granja dos Nunes e Porteira do
Conrado, em um total estimado de 300km diarios.

ROTA 2: Cerro Azul, Jaguardo Chico, Santa Rita 3, Sao Vergilio, Estrada do Cerro e
Estrada da Guarda Nova, em um total estimado de 252km diarios.

O valor a ser pago pelos servigos contratados no periodo estimado de 126 dias € de
1.821,60 (mil seiscentos e vinte e um reais e sessenta centavos) por dia, totalizando
R$ 229.521,60 (duzentos e vinte e nove mil quinhentos e vinte e um reais e sessenta
centavos).

Serve para empenho dos valores da contratacdo, a seguinte dotacao orcamentaria:

Orgao: 07 - Secretaria Municipal de Educagéo
Projeto/Atividade: 2.035 — Manutencéo do transpofte escolar
Natureza da despesa: 3.3.90.33.03.00.00 — Pasgagens e despesas com locomogéao
(3375) /zF
I

Fonte do Recurso: 1500 — Recursos néq inc

|

dos de impostos

lido Roberto Lemos Safiaberry
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGO N° 3# /2023

O MUNICIPIO DE HERVAL, pessoa juridica de direito publico interno, com
sede administrativa e executiva na Rua da Rafael Pinto Bandeira n® 671, inscrita no
CNPJ N° 88.080.379/0001-38, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, SR.
ILDO ROBERTO LEMOS SALLABERRY, brasileiro, casado, RG 4033719834, CPF n°
183 745 650-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado
MUNICIPIO e de ora em diante denominado simplesmente CONTRATANTE e de
outro lado a EMPRESA DANUBIO GERALD ABOTT - ME, com sede a Rua
Inominada I, n® 1161, na cidade de Herval/RS, inscrita no inscrita no CNPJ sob n°
10.498.901/0001-09, neste ato representada pelo Sr. Danubio Gerald Abott, inscrito
no CPF992.772.550-72, doravante denominada CONTRATADA, nos termos do Art.
75, VIII, da Lei n.° 14.133/21, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: OBJETO - O Presente Contrato tem por objeto a contratagao
emergencial de transporte escolar pelo periodo improrrogavel de 180 (cento e oitenta)
dias, para as 2 (duas) rotas de estudantes do ensino médio do |.E.E. Sao Joao
Batista, localizado na cidade de Herval, percorrendo as seguintes localidades:

ROTA 1: : Estrada do Mingote, Corredor do Apertado, Pontas do telho, Estancia Sao
Flavio, Coxilha do Sarandi, Sede do Banburral, Granja dos Nunes e Porteira do
Conrado, em um total estimado de 300km diarios.

ROTA 2: Cerro Azul, Jaguardo Chico, Santa Rita 3, Sao Vergilio, Estrada do Cerro e
Estrada da Guarda Nova, em um total estimado de 252km diarios.

PARAGRAFO UNICO: REGIME DE EXECUGAO- O contratado devera dispor de dois
veiculos com, pelo menos, 15 lugares cada, um para cada rota, executando o transporte
de segunda a sexta-feira, com saida as 16h30min e chegada na escola as 19h e retorno
dos alunos as 23h.

A quilometragem das rotas podera sofrer alteragées conforme a demanda de alunos para
as aulas.

O CONTRATADO fornecera aos usuarios veiculo nas perfeitas condi¢cbes de seguranga
para trafegabilidade, prestando os servicos com veiculo com fabricagao nao superior a 25
anos.

CLAUSULA SEGUNDA: PRECO - O valor pago pela contratacdo emergencial de
transporte escolar € de R$ 3,30 (trés reais e trinta centavos por quildmetro rodado),
que pelo periodo estimado de 126 dias perfaz R$ 1.821,60 (mil seiscentos e vinte e
um reais e sessenta centavos) por dia, totalizando R$ 229.521,60 (duzentos e vinte e
nove mil quinhentos e vinte € um reais e sessenty centavos).
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CLAUSULA TERCEIRA: FORMA DE PAGAMENTO - Os pagamentos serdo efetuados
através de solicitagao da Secretaria de Educagédo, acompanhada pelos relatérios de
viagens, bem como a fiscalizagédo do servigo ficara a cargo da Secretaria Municipal de
Educacao.

CLAUSULA QUARTA: CLASIFICACAO ORCAMENTARIA - Servira para empenho dos
valores da presente contratacao a seguinte dotacao orgamentaria.

Orgao: 07 - Secretaria Municipal de Educacao

Projeto/Atividade: 2.035 — Manutenc¢ao do transporte escolar

Natureza da despesa: 3.3.90.33.03.00.00 — Passagens e despesas com locomogao
(3375)

Fonte do Recurso: 1500 — Recursos nao vinculados de impostos

CLAUSULA QUINTA: OBRIGAGCOES DAS PARTES:
a) Sao obrigacdes do contratante:

| — Efetuar o devido pagamento ao contratado, observadas as formas e condi¢des do presente
contrato;

Il — Dar ao Contratado as condi¢cdes necessarias para a regular execucao do contrato

[l - Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato através de servidor designado como
Representante da Administracdo, que anotara, em registro préprio, todas as ocorréncias
relacionadas com a execucédo do contrato, determinando o que for necessario a regularizacéo
das faltas ou defeitos observados;

IV - Aplicar a CONTRATADA as penalidades regulamentares e contratuais cabiveis

VV — Comunicar oficialmente a CONTRATADA quaisquer falhas ocorridas, consideradas de
natureza grave,

VI - Zelar pela boa qualidade do servico.

b) Sao obrigagdes do contratado:

| — Executar fielmente o objeto descrito na clausula primeira do presente contrato, prestando
os servigos de forma satisfatéria e de acordo com as determinacées do CONTRATANTE;

Il - Responsabilizar-se por todos os 6nus e tributos, emolumentos, honorarios ou despesas
incidentes sobre os servigos contratados, bem como por cumprir todas as obrigacdes
trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que empregar para a
execucgao, inclusive as decorrentes de convencgdes, acordos ou dissidios coletivos;

Il - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios ao contratado e/ou
terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo
administrativo, quando da execugao dos servigos;

IV — Permitir e subsidiar com informagdes o acompanhamento e fiscalizagdo por parte da
contratante;

V - Manter durante a vigéncia do Contrato as mesmas condigdes para sua contratagédo com a
Administragdo Publica, apresentando sempre que exigidos os comprovantes de regularidade
fiscal;

VI - Aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem
necessarios, por conveniéncia da Administragéo, dentro do limite permitido pelo artigo 125 da
Lei n® 14.133/21, sobre o valor inicial contratado;

VII - A Contratada devera indicar um responsavel na qualidade de proposto, para representa-
la durante a execucgdo do contrato, bem como para dirimir questées a esta relacionadas;

VIl — Cumprir as exigéncias de reservas de cargos previstas em lei, bem como outras normas
especificas, para pessoas com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para
Aprendiz.

IX - Reconhecer os direitos da Administracdo previstos neste instrumento e na legislacéo
pertinente em caso de inexecugao total ou pargial @o Contrato, sem prejuizo da sua resciséo.




CLAUSULA SEXTA: PENALIDADES - A inadimpléncia das clausulas e condicdes
estabelecidas neste contrato, por parte do CONTRATADO, assegurara ao CONTRATANTE o
direito de da-lo por rescindido, mediante notificacdo extrajudicial, respondendo aquele por
perdas e danos apurados administrativa e judicialmente. Sem prejuizo, fica o contratado
sujeito as seguintes penalidades, aplicadas isolada ou cumulativamente, por infracdes ao
presente contrato:

a) Adverténcia: No caso de inexecugao parcial do contrato.

b) Multa de 10% do valor total do contrato: No caso de inexecucdo parcial do contrato que
provoque grave dano a administragdo ou ao interesse coletivo; quando der causa a
inexecucao total do contrato; quando praticar atraso injustificado na execugao dos servicos; na
hipétese de prestar declaragéo falsa durante a execugdo do contrato; comportar-se de modo
inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza.

c) Impedimento de licitar e contratar com a administracédo publica direta e indireta do Municipio
de Herval pelo prazo de 2 (dois) anos: Caso dé causa a inexecugao parcial do contrato que
gere grave dano & administracdo ou ao interesse coletivo; caso dé causa a inexecugao total do
contrato; caso atrase injustificadamente a execucdo dos servigos.

CLAUSULA SETIMA: DOS RISCOS - Os riscos inerentes a execugao do contrato ficam sob
a responsabilidade do CONTRATADO, devendo ser resolvidos em refazimento do servico ou
indenizacdo de perdas e danos, nos casos de danos a administragdo, aos usuarios dos
servicos de transportes ou a terceiros. O dever de fiscalizagdo do contratante ndo elide os
deveres de responsabilidade do contratado. Os fatos decorrentes de alea extraordinaria ou
extracontratual, tais como forca maior, caso fortuito, fato do principe ou fato da administracéo,
quando provocarem diretamente o vicio, poderdo ser opostos para afastar essa obrigacao, na
forma da lei, desde que extensamente comprovados.

PARAGRAFO UNICO: REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO - Os valores
apresentados no presente contrato somente poderdo ser objeto de pedido de reequilibrio
econdmico-financeiro quando comprovado fato decorrente de alea extraordinaria ou
extracontratual que provoque inesperado aumento de custos e torne o preco inicialmente
acordado insuficiente para a realizagdo do objeto. O pedido de reequilibrio devera estar
instruido com notas e documentos que comprovem o desequilibrio contratual, devendo ser
analisado e respondido pela Contratante no prazo maximo de 30 (trinta) dias, durante os
quais ndo havera suspensao dos servicos.

CLAUSULA OITAVA: GESTAO DO CONTRATO - Ao Municipio cabe o direito de fiscalizar a
prestacdo do servigco contratado por preposto devidamente identificado, que inspecionara a
boa consecucdo dos servicos objeto desta contratacdo, sem prejuizo da fiscalizagcdo da
correta execucdo dos servicos, durante todo o periodo contratual a cargo da Secretaria
Municipal de Saude.

CLAUSULA NONA: FORO - Para dirimir qualquer questéo fundada no presente contrato, as
partes elegem o Foro da Comarca de Herval, renunciando expressamente a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DECIMA: EXTINGAO - O CONTRATADO compromete-se a submeter-se a
fiscalizacdo da consecucio da prestagdo de servigo objeto deste instrumento contratual. A
recusa ou embaraco na fiscalizacdo da prestacdo do servigo sera considerado como quebra
de contrato e, infracdo centratual, dando causa a rescisdo unilateral pelo MUNICIPIO
CONTRATANTE, sem p 0 da responsabilizacdo do contratado pela vias legais cabiveis,
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podendo o Municipio rescindir o CONTRATO a qualquer tempo se for do interesse da
Administracido Municipal, sem prejuizo da possibilidade de resciséo nos casos previstos nos
arts. 137 e seguintes da Lei n.° 14.133/21.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente
instrumento em 02 (duag) vias de igual teor e forma.

Herval, 27 de fevereiro de 2023.

%lo Gerald Abott\

Contrato
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23/02/2023 16:59

Contrato emergencial

Recurso: 1500 — MDE — recursos ndo vinculados de impostos.
Solicito 01 Servigo de transportes de alunos do interior do municipio para o L.E.E. Séo Joao Batista.

. 01 veiculo com 15 lugares para trazer 12 alunos das localidades: Rota 1: Estrada do
Mingote, Corredor do Apertado, Pontas do telho, Estancia Séo Flavio, Coxilha do
Sarandi, Sede do Banburral, Granja dos Nunes e Porteira do Conrado. Total de 300km
diarios.

. 01 veiculo 15 lugares para trazer 13 alunos das localidades: Rota 2: Cerro Azul,
Jaguarao Chico, Santa Rita 3, Sao Vergilio, Estrada do Cerro e Estrada da Guarda
Nova. Total de 252 km diarios.

. O servico de transporte sera de segunda a sexta.

. Com saida as 16:30h e chegada na escola as 19h.

. Retorno dos alunos apés as 23h.

. A quilometragem podera ser acrescida ou diminuida de acordo com a procura ou

desisténcia de alunos para as aulas no decorrer do contrato.
« Inicio do Transporte dia 23/02/2023, pelo periodo de 180 dias, prorrogaveis por igual periodo.

Justificativa: Conforme parceria do Municipio de Herval com o estado através do PEATE, o

municipio precisa contratar de forma emergencial por ndo ter tempo habil para licitacao dois veiculos para
transportes dos alunos do interior para estudar no |.E.E. Sdo Jo&o Batista, conforme kms e localidades
citadas acima.

Atenciosamente
Liane Azambuja Vieira

Secretaria Adjunta de Educacéo
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23/02/2023 16:59:13 Liane Azambuja Vieira solicitou a assinatura de Edisa Cabreira da Silveira em
Memorando 584/2023 . i

2310212023 17:02:03 Liane Azambuja Vieira assinou digitaimente Memorando 584/2023 com o cerlificado
LIANE AZAMBUJA VIEIRA CPF 008.XXX.XXX-68 conforme M¥

23/02/2023 17:02:48 Edisa Cabreira da Silveira assinou digitalmente Memorando 584/2023 com o certificado
EDISA CABREIRA DA SILVEIRA CPF 529.XXX.XXX-15 conforme MP 1 2.200

Despacho 1- 584/2023
23/02/2023 17:10
(Encaminhado) Encaminho para verificar a disponibilidade financeira.

Conforme orcamentos (anexo acima) identifico a empresa que cotou o
Sabrina S. menor valor, sendo:

Tipo de Licitagdo: Dispensa.
Fornecedor: DANUBIO GERALD ABOTT - CNPJ 10.498.901/0001-09
Valor: R$ 229.521,60

SMF - Secretan’ad

CcC

At.te.

Sabrina Echeverria Dos Santos
Secretaria Municipal de Administracao

23102/2023 17:10:31 Sabrina Echeverria Dos Santos arquivou.
23/02/2023 17:10:31 Sabrina Echeverria Dos Santos parou de acompanhar.
23/02/2023 17:10:42 Sabrina Echeverria Dos Santos assinou digitalmente Memorando 1- 584/2023 com o

certificado SABRINA ECHEVERRIA DOS SANTOS CPF 841.XXX.XXX-42 conforme M& 1

Despacho 2- 584/2023

https://herval. 1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=7EAFAAE80937D8D501F675A68&itd=1&origem=painel_setor#naolido
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23/02/2023 17:20

(Encaminhado)

Liane V.

Prefeitura Municipal de Herval
Em tempo, retifico:

Fonte de Recurso: 1500 - Livre - recursos nao vinculados de impostos

Atenciosamente

[SMF - Secretaria...] Liane Azambuja Vieira

A/C Luis 8

o~
S

Secretaria Adjunta de Educacao

S 2Ty vt
LLem ja vist

s
53/02/2023 1721 jane Azs ia Vieira | SME | assinou digitaimente M do 2- 584/2023 com o certificado x
23/0212023 17:21:04 Liane Azambuja Vieir 'a«.%mcu digitaimente Memorando om o certificade :
LIANE AZAMBUJA VIEIRA CPF 008.XXX.XXX-66 conforme MF n® 2 200/2001 . %
>
o
o
w
23102/2023 17:21:12 Liane Azambuja Vieira | SME ) arquivou.
=g
x
g
Despacho 3- 584/2023 =
<«

23/02/2023 18:17 g b
& dge T . . ~ o
(Encaminhado) Possui disponibilidade financeira na fonte de recurso 1500 Recursos nao m
Vinculados de Impostos (sem cédigo de acompanhamento 1001). =
L

Encaminho ao Departamento Contabil para analise da disponibilidade
orcamentaria e para classificagéo da despesa.

Luis S.

(SMF-DC-DES - Des... |

cC Py . .
Luis Antonio Saraiva
Secretario Municipal da Fazenda
Caiem ja visualizou?
23/02/2023 18:18:12 Luis Antbnio Saraiva assinou digitaimente Memorando 3- 584/2023 com o certificado

LUIS ANTONIO SARAIVA CPF D02 XXX.XXX-38 conforme MP n° 2 200/2001

23{02/2023 18:18:13

Luis Antdnic Saraiva arquivoil.

wda por LIANE AZAMBUJA VIEIRA CRF 008 XXX XXX-66. EDISA
TPE 041 XXX XXX-42, LIANE AZAMBUJA VIEIRA CPF D08 XXX.XXX-66. LUIS ANTONIO SARAIVA CPF 002 XXX . XXX-38,

23/02/2023 18:18:13 Luis Anténio Saraiva parou de acompanhar.
Despacho 4- 584/2023 *
24/02/2023 09:23

(Encaminhado) Despesa orcamentaria 2363 para autorizar a emissdo do empenho

Bruna A. | SMF-DC-DES

(GP - Gabinete do... |

Bruna Machado Alarcon
Cargo de Assessora Coniabil

A/C fido S.

~
{0
{192 7

conten: a
SABRINA ECHEVERRIA DOS SANTOS C

https://herval.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=7EAFAAE80937D8D501F675A6&itd=1 &origem=painel_setor#naolido 3/4



27102/2023, 11:26 Prefeitura Municipal de Herval

24/02/2023 09:23:44 Bruna Machado Alarcon é SMF-DC-DES l arquivou.

3 00:23:44 Rruna Machado Alarcon | SMF-DC-DES | parou de acompanhar.

Despacho 5- 584/2023
24/02/2023 16:10
Encaminho para analise juridica e prosseguimento do processo.

Att.

(Encaminhado)

lido S.

[SMAJ - Secretari...]

lido Roberto Lemos Sallaberry

cC
Prefeito
Q visualizou? U Mais pessuas
2402i2023 16:10:45 iido Roberto Lemos Salaberry arquivou.
24/02/2023 16:10:45 lido Roberto Lemos Salaberry parou de acompanhar.
24/02/2023 16:10:55 lido Roberto Lemos Salaberry assinou digitaimente Memorando 5- §84/2023 com o

certificado ILDO ROBERTO LEMOS SALABERRY CPF 183.XXX.XXX-04 conforme MP

2.200/2001 .

Prefeitura Municipal de Herval - R. Pinto Bandeira, 671, Bairro: Centro Herval/RS, CEP: 96310-000
impresso em 27/02/2023 11:26:25 por Ismael Rodrigues da Conceicac - Advogado (matricula 1858-9)
“As criticas s&o a motivacao para o sucesso.” - Vitorio Furusho

https://herval. 1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=7EAFAAE80937D8D501F675A6&itd=1 &origem=painel_setor#naolido

XXX XXX-39.

SPF 041 XXX XXX-42, LIANE AZAMBUJA VIEIRA CPF 008 XXX XXX-66. LUIS ANTONIO SARAIVA CPF 002

al, reatizada por LIANE AZAMBUJA VIEIRA CPF 008 XXX XXX-66, EDISA CABREIRA DA SILVEIRA CPF 529 XXX XXX-15
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Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Herval
Secretaria Municipal de Educacao

TERMO DE REFERENCIA/SERVICO

1-OBJETO .
01 Servu;o de transportes de alunos do |nter|or do mumcnpio para 0 I.E.E. Sao Jodo Batista

2 - ESPECIFICAGOES DO SERVIGO |

‘1- 01 veiculo com 15 lugares para traze} 12 alunos das Iocalldades Rota 1: Estrada do

Mingote, Corredor do Apertado, Pontas do telho, Estancia Sao Flavio, Coxilha do

Sarandi, Sede do Banburral, Granja dos Nunes e Porteira do Conrado. Total de 300kin E
diarios. g
2- 01 veiculo 15 lugares para trazer 13 alunos das localidades: Rota 2: Cerro Az&l,
| Jaguardo Chico, Santa Rita 3, Sdo Vergilio, Estrada do Cerro e Estrada da Guaré%
Nova. Total de 252 km diérios. :
3- O servico de transporte sera de segunda a sexta. %
4- Com saida as 16:30h e chegada na escola as 19h. %
'5- Retorno dos alunos apés as 23h. %
6- A quilometragem podera ser acrescida ou diminuida de acordo com a procura é“
desisténcia de alunos para as aulas no decorrer do contrato. % %
7- Inicio do Transporte dia 23/02/2023, pelo periodo de 180 dias, prorrogaveis por ;Sugg

periodo.

3 - JUSTIFICATIVA
Conforme parceria do MunlCipIO de Herval com o  estado através do PEATE, o munig

rg 1doc.com.br/ve

‘precisa contratar de forma emergencial por nao ter tempo habil para licitacao dois veic

%\ttp

‘para transportes dos alunos do interior para estudar no 1.E.E. Sao Joao Batista, conf

'kms e localidades citadas acima.

AZAMBUJA VIaRA Q‘EDIQ CABREIRA DA
s?;/he

4 - DOTAGAO ORCAMENTARIA

ficar a validade das asrsxnatur 4S, acess

‘Orgao:  Secretaria Municipal de Educacio S
Fonte de Recurso: 1500 - recursos nao vinculados de impostos §
5 LOCAL, CONDIGOES DE ENTREGA OU CONDIGOES DE GARANTIA S
1- Os sefvic;os devem ser realizados em Hempre'sa aptaiaosei;wgoecom a décumentgg.éc
legalizada.. 2 c‘%




2- A garant|a do serwgo sera a empresa cumprlr dias e horarios e prezar pelo bem estal

dos alunos.

6~ CRONOGRAMA DE PRESTACAO DE SERVIQOS E PAGAMENTO

1 - O fornecedor devera reallzar o} serwgo em ate 1 dlas apos Ilberagao do empenho.

2 - O pagamento se dara em até 30 (trinta) dias apds a realizagdo dos servigos de
‘transporte, ou seja, ao final de cada més através de Ml (Memorando Interno) com a devidz

‘autorizacdo da secretaria solicitante juntamente com a NF (nota flscal)

7 JULGAMENTO (RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO)

1- O crlterlo de ]ulgamento da( ) proposta( ) fmancelra( ) sera o de menor preco, desde

que sejam cumpridas as exigéncias do presente Termo de Referéncia.

8- PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO OU EXECUCAO DOS SERVICOS

1- O prazo de V|gen0|a do contrato OLj éxecugao dos serw(;os é de 180 dias, podendo

3?3-0805

renovado até o limite de dias dlsposto pela Lei n.® 14.133/21.

9 PESQUISA DE PREQO
1- Pesquisa direta com, no minimo 03 fornecedores, mediante solicitacao formal

m

cotacdo, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa

[a})

escolha do fornecedor conforme o Art. 5°, IV, do Decreto Municipal n.® 30/2022.
1 0- VALOR ESTIMADO : PR

‘O valor total estimado para a prestacé@o dos servicos € de R$ 1.821,60 diarios.

11 S DOCUMENTA(}OES EXIGIDAS

RE_AAES-0937-D8DS e informe o@dig@IEAF-AAES-09

I - a inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa: =
Juridica (CNPJ); & 3
Il - a inscricdo no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ﬁ@

domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o

objeto contratual;

Ill - a regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicilio ou

do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

IV - a regularidade relativa a Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimen
dos encargos sociais instituidos por lei;

V - a regularidade perante a Justica do Trabalho;

VI - o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituicao Federal.

12— GESTAO E FISCALIZACAO

Anténio Carlos Costa Lima
Chefe dos transportes escolares

DATA: 17/02/2023.

Assinado por 2 pessoas: LIANE AZAMBUUA VIEIRA e EDIS&ABR@?A DA SI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://herval.1doc c%n briverifi




'NOME, CARGO E ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELA ELABORAGCAOQO:

Liane Azambuja Vieira
Secretaria Adjunta de Educacao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL

Estado do Rio Grande do Sul

ORCAMENTO - SERVICO

Razdo Social B
- da Empresa: , Bhred s - LTRA] %) 08,7 e
znderego ; / Fhd A 177 p)

CNPJ:( X ) | — — I
CPE:( ) P 495 a0y ped O

Rota 1: 300KM
Descrigao do

- Objeto:
: Porteira do Conrado

Estrada do Mingote, Corredor do apertado, Pontas do Telho, Estancia Séo‘
Flavio, Coxilha do Sarandi, Sede do Banburral, Granja dos Nunes e

Rota 2: 252KM

Estrada Guarda Nova.

Cerro azul, Jaguarado Chico, Santa Rita 3. Sao Vergilio, Estrada do Cerro.

‘Valor total da proposta: RS 1824, &¢

Representante  Legal da P g & 20 A
Empresa (nome comp.} ¢ PV L 7oL
- CPF do Representante Legal £dv0 G 4 e -
Q 7 5 rte 23e 7 L.
Funcionario resp. pelo \ L
fornecimento do orgamento e s .., - GLE L5 7
contato telefénico 0 ki |

Data: R E =NV

Validade da Proposta: : 20 Di#S e

—
/ ‘\\ Carimbo da Empresa
G iliv L4 e Assinatura

Assinado por 2 pessoas: LIANE AZAMBUJA VIEIRA e EDISA CABREIRA DA SILVEIRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://herval.1doc.com.br/verificacao/7EAF-AAE8-0937-D8D5 e informe o codigo 7EAF-AAE8-0937-D8D5

f=1



RagdoSoam— T

- da Empresa:

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL
Estado do Rio Grande do Sul

ORCAMENTO - SERVICO

B R OJRI\‘&,Q De L”,i&, T’ff\;p 1@9‘«)59 RXE

- Enderego:
| ) PSSO 7)(/ SINAQ Lt\}“a ARKOIC G {}f‘*"J,«C /f/w/ -—l
t CNPJ: (o< )

CPF:( )

or312 ¥S|ooon 65

Descrigdo do
Objeto:

Rota 1: 300KM

Estrada do Mingote, Corredor do apertado, Pontas do Telho, Estancia Sac
Flavio, Coxilha do Sarandi, Sede do Bamburral, Granja dos Nunes &
Porteira do Conrado

Rota 2: 252KM

Cerro azul, Jaguardo Chico, Santa Rita 3, Sao Vergilio, Estrada do Cerro, |

Estrada Guarda Nova.

Valor total da proposta: R$ . 208 o0

Representante  Legal da . , e " .
Empresa (nome comp.) RO RL( OQ)&N'ES De FREITAS
CPF do Representante Legal ol
| ? g 545 551 pro-15
. Funciondrio resp. pelo
. fornecimento do orgamento e, ) .- -~ AU OTA06C (-
' contato telefénico D\OC’}L”Q '- i e el

Data: Ablo2 |l 2023

Validade da Proposta: 10 Dias

"\\\

Carimbo da Empresa

Px.ﬁ,f{ 4’7/,% M e Assinatura

Assinado por 2 pessoas: LIANE AZAMBUJA VIEIRA e EDISA CABREIRA DA SILVEIRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://herval.1doc.com.br/verificacac/7EAF-AAE8-0937-D8D5 e informe o codigo 7EAF-AAE8-0937-D8D5

f=]



PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL
Estado do Rio Grande do Sul

ORGCAMENTO - SERVICO
Razao Social . . el -
. da Empresa: J "“’“\'“'\"13@\&‘\; A «Zuiu_x;
.. EndereGO: MCUV;»/@ N\c"xc,m.n,,ﬁ CJQ)’IP{J..:W . P Yo ‘;‘ (i.»»wfﬁw- } y-¥ INIA LA (o w [_\K,:,( ' B
| CNPJ: { ) AE GO0 893 1 0001 -S>
CPF:( )

Rota 1: 300KM

Descricado do | Estrada do Mingote, Corredor do apertado, Pontas do Telho, Estancia Sao
Objeto: Flavio, Coxilha do Sarandi, Sede do Bamburral, Granja dos Nunes e
Porteira do Conrado
Rota 2: 252KM |
Cerro azul, Jaguarao Chico, Santa Rita 3, Sao Vergilio, Estrada do Cerro, |
Estrada Guarda Nova.

| Valor total da proposta: R$ 2 232300

' Representante  Legal da o ot o A
' Empresa (nome comp.) Mantow Aans deopal

' CPF do Representante Legal

O3a . DBB . SO0 4o

- Funcionario resp. pelo

 fornecimento do orgamento e | Ali,.o , ATH4ESONED

' contato telefonico

| Data: wloz | Zog

' Validade da Proposta: 3o dian
W . Carimbo da Empresa |
7 Dap 1444 ! e Assinatura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://herval.1doc.com.br/verificacao/7TEAF-AAE8-0937-D8DS5 e informe o codigo 7TEAF-AAES-0937-D8D5

Assinado por 2 pessoas: LIANE AZAMBUJA VIEIRA e EDISA CABREIRA DA SILVEIRA

f=1



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagado: 7EAF-AAE8-0937-D8D5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  LIANE AZAMBUJA VIEIRA (CPF 008.XXX.XXX-66) em 23/02/2023 17:02:01 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

4"  EDISA CABREIRA DA SILVEIRA (CPF 529.XXX.XXX-15) em 23/02/2023 17:02:45 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://herval.1doc.com.br/verificacao/7EAF-AAE8-0937-D8D5



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DANUBIO GERALD ABOTT (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.498.901/0001-09

Certiddo n°: 7495525/2023

Expedicdo: 17/02/2023, as 15:49:26

Validade: 16/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica—-se que DANUBIO GERALD ABOTT (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a)
no CNPJ sob o n° 10.498.901/0001-09, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.®° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificagcao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicaé
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho gquanto as obrigacded
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou eé
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente ao%
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentesg
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico d%
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, poé
disposicdo legal, contiver forga executiva.

LVEIRA

Assinado por 2 pessoas: LIANE AZAMBU

f=1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://herval.1doc.com.br/verificacao/7EAF-AAE8-0937-D8DS5 e informe o codigo 7EAF-AAE8-0937-D8D5



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: DANUBIO GERALD ABOTT
CNPJ base: 10.498.901/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 17 dias do més de FEVEREIRO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificacoes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situacao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou n@o, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugéo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certidao Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugédo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo € valida até 17/4/2023.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.gov.briSAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 23028615
Autenticacao: 33118074
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://herval.1doc.com.br/verificacao/7EAF-AAE8-0937-D8D5 e informe o codigo 7TEAF-AAE8-0937-D8D5



17/02/2023 15:44 Comprovante de Inscricdo e de Situacdo Cadastral

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagcao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, provic
atualizacdo cadastral.

A informacao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A X ~ | DATADE ABERTURA
10.498.901/0001.09 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| 44/11/2008

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
DANUBIO GERALD ABOTT

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TRANS ABOTT ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagao de automéveis com motorista

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOQURO NUMERO COMPLEMENTO
R INOMINADA lli 1161
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
96.310-000 CENTRO HERVAL RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(53) 3262-1716

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 14/11/2008

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

FedddkddR dededededededede




17/02/2023 15:44 Comprovante de Inscrigao e de Situacao Cadastral

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL



17/02/2023 15:48 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 10.498.901/0001-09
Razao
Social:
Endereco: RUA JOSE MARIA DAVILA 327 / CENTRO / HERVAL / RS / 96310-000

DANUBIO GERALD ABOTT

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdoes com o FGTS.

Validade:07/02/2023 a 08/03/2023

Certificacdo Namero: 2023020701035508325979

EAF-AAE8-0937-D8D5 e informe o codigo 7EAF-AAE8-0937-D8D5

Informacao obtida em 17/02/2023 15:48:54

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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https://consultaAcrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Eme ibott@hotmail.com

DECLARACAO DE NAO EMPREGO DE MENOR

A Empresa DANUBIO GERALD ABOTT ME, estabelecida a Rua Inominada IlI,
N2 1161, Bairro Grafulha, Cidade de Herval, RS. CEP: 96.310-000, inscrita no
CNPJ sob no 10.498.901/0001-09, DECLARA, para os fins de direito, na
qualidade de licitante que em cumprimento ao inciso XXXIII, do artigo 70. da
Constituicdo Federal de que nao possuimos em nosso quadro funcional
pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na
condicéo de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Herval, RS, 17 de fevereiro de 2023.
DANUBIO GERALD Assinado de forma digital
p

or DANUBIO GERALD

ABOTT:104989010 ABOTT:10498901000109
Dados: 2023.02.17 16:12:09
00109 -o‘;'og'

DANUBIO GERALD ABOTT ME
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., Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://herval.1doc.com.br/verificacao/7EAF-AAE8-0937-D8D5 e informe o cédigo 7EAF-AAEB-0937-D8D5




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DANUBIO GERALD ABOTT
CNPJ: 10.498.901/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:45:14 do dia 12/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/02/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 5C89.2DDE.B63C.C604

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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